Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0392/2025
Em, 19 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO, QUE
ATRAVÉS DA AUTARQUIA - COMSERCAF
ELABORE UM INFORMATIVO E FAÇA UMA
AMPLA DIVULGAÇÃO DOS DIAS E HORÁRIOS
DA COLETA DE LIXOS E DE ENTULHOS NOS
BAIRROS DO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,
INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº. Srº. Prefeito
solicitando que através da autarquia - COMSERCAF elabore um informativo e faça uma ampla
divulgação dos dias e horários da coleta de lixos e de entulhos nos Bairros do Município.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
VEREADOR AUTOR

JUSTIFICATIVA

A elaboração de um informativo pela COMSERCAF, com ampla divulgação
sobre os dias e horários da coleta de lixo e entulho nos Bairros da Cidade, é de extrema
relevância, considerando que a medida contribuirá para a organização e eficiência do
serviço de coleta, evitando o acúmulo de resíduos nas ruas, o que comprometeria a
limpeza urbana e o bem-estar da população. O acúmulo de lixo pode gerar problemas
sérios, como o surgimento de focos de doenças, atração de animais peçonhentos e
aumento da proliferação de insetos, como mosquitos transmissores de doenças como
dengue e zika vírus.

Além disso, a comunicação eficaz sobre os horários e dias da coleta contribuirá
para uma maior conscientização da população sobre a importância do descarte correto e
no tempo adequado dos resíduos. A falta de informações claras pode gerar confusão e
desrespeito aos horários estabelecidos, o que resulta em transtornos tanto para os
cidadãos quanto para os profissionais responsáveis pela coleta.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo